tempis, aut inconcocta, crassior cum laudabili sedimento fiat, quam ea, quae à principio talis facit, etiam si vtraquè & quæ salutaris existat. Quæc cunque igitur in hoc opere de urinis ab Hippo referuntur, eo modo accipienda sunt, quatenus morbi statu, & conditionem ostendunt, ciusque variis exitus, & permutationes indicare possunt, non quatenus coctionis tantummodo, aut cruditatis signa existunt, quamvis non ignorem eorum quamplurima ex hoc, cruditatē inquam, aut coctione dependere.

Mar. n. 11.

*Versi. 167. Si verò fuerit, & urina sibrubra, & subsidentia ipsius similis, & leuis, &c.*

Hæc sententia adeò aperta mihi videtur, ut enarratione non egeat: verum ob varias interpretationes expositiones, eius claritatem deturbantes, fatis erit adnotasse; hæc de sibrubra urina non simpliciter esse prolata, sed comparatione ad præcedentem, quod fatis apertum faciunt verba illa contextus, diuturniore quidem hæc morbum, quam prior significat, quo autem sensu hæc verificantur, indicauiimus in expositione eiusdem sententiaz 3.lib.Coac.Prenot.ver. 246, registrat.

Mar. n. 11.

*Versi. 169. At subsidentia in urinis crassiorum farinam referentes præue sunt. His &c.*

In urinarum sedimento duo potissimum considerantur ab Hippo, color, & substantię modis, De coloribusq. agens, album statuit omnium optimū, & post eum, subrubrum, ceteros autem colores non meminit tanquam malos, modum verò substantię in sedimento considerans, laxitatem probat, lœue autem dicitur, quod sibi continuum est, & cohærens, æquabilemq. habet superficiem, minimè asperam, & nulla ex parte diuulsam, huius laxitatis ptisanam statuit lib. Acitorum scđt. 1.ver. 64. dum illius viscositatem lœuem appellat. Huic cōtraria est asperitas, qua substantię modum inæqualem, & minimè coherentem importat, huius ergo inæqualitatis in sedimento quatuor enumerat differentias, pro ratione magnitudinis partium ipsiusmet sedimenti. Quia si sedimentum ex partibus tenuissimis constat, tenue dicitur, cuius malitiam describens inquit: Albae verò, & tenues subsidentia valde malæ sunt. Quod si partibus paulo crassioribus constat, sedimentum ~~substantia~~ dicitur, hoc est farina crassioris partes refrescens, & si adhuc crassiores fuerint eius partes, & aliquantis per cōpresa ~~substantia~~ tandem, idest furfuraceum dicitur sedimentum, quod partibus adhuc crassioribus constat: hocq. omniū pessum statuit. Quare iuxta modis substantię duplex est sedimentum; alterum æquale se cuncta totam substantię, ut fugax explicatum est: & hoc bonū est, quia fit à calore succos exacte superante, quoniam pars est ipsum sedimentum. Alterum asperū, & inæquale, quod malum censetur, ita ut sicuti lœue, & æquale in-dicat calorē innatum humores ipsos superare, ita inæquale, & asperū indicabit humores pertinantes à præternaturali calore exuti, aut magis, aut minus pro ratione inæqualitatis ipsius sedimenti eo ordine, quo explicatum est. Non enim consentaneū est rationi, prædicta sedimenta à substantia partiū solidarū tocedere, ut tota ferè medicorū schola tenet, quia nequæ per febres colliquatiuas, nequæ per hecicas, in quibus manifeste partes solidæ marcescent, talia conspi-ciuntur sedimenta. Quare rationabilius est dicere, sicuti sedimentum laudabile est pars succi à natura dœuicti, ita, & mala sedimenta esse portionē humoris à febrili calorē exusti, ita ut, quo maior viget exustio, partes in sedimento maiores conspiciantur, quo verò minor, minores. Ni agente calore illo adiurent in succos ipsos, eos primū asfat, deinde exarit, & quod calor est ve-hementior, eo cito pars humorū tenuiores, & humidiiores consumuntur, & sic partes ex-sist majorē permanent, vnde nō est mirū, si, quæ pars in sedimento fuerint crassiores, cōpe-ius ipsum sedimentum reddunt. Horum sedimentorum materia à nobis explicatam in eo tantum, quod farinæ crassioris partes annularat admittere viderut Gal. in com. reliqua verò ad partium solidarū colliquationē, siue exustione referit, indeq. colligit, hæc illo peior esse, quāvis sup-pissimū imponit 4.aph. 67. furfurateū sedimentū à sanguine superafflato generari aperit affirmaverit, si hæc vera sunt, cur statuit Hippo, sedimentum album, & tenue esse peius farinam cras-siorēm referente? quod partibus constat crassioribus? Respondeatur Hippocrateū non di-xisse simpliciter tenue sedimentum crinnodeo esse peius, sed tenuē fistulū, & album: Nam albedo sedimenti, quando non prouenit à coctione, peior est alijs multis coloribz, indicat enim materiam esse pituitosam, quarè sicuti grauior est febris exutens in corpore pituitoso, quam in bilioso, iuxta illud aphoristicum: In morbis minus perielitatur, quorum-natura, & actus, & habitus, & temporis morbus affinis fuerit, &c. ita par ratione pe-  
fum

A simum est pituitam humorem frigidissimum tantam pati exustionem, ut in partes tenuissimas reducatur, tunc enim non longè diuersa erit à calcis facultate, quæ ex lapidibus, ignis vehementia generatur. Hac eadem ratione statuit vrina grandinosam, & geniturae limitem pari malitia cum nigra lib. Coac. Prænot. sect. 3. vers. 268. vt in eius explicatione indicabitur, vide expositionem nostram lib. Coac. Prænot. sect. 1. vers. 109.

Vers. 176. *Læthaliores etiam sunt, vrina, & fetida, & aquosa, & nigra, & crassa.* At &c. Mar. n. 12.  
Huius sententia expositionem inuenies lib. Coac. Prænot. sect. 1. vers. 109.

Vers. 183. *Et quæ quidem deorsum feruntur cum coloribus relatis, eas bonas esse putare, etc.* Mar. n. 12.  
Ut præsens sententia duritie careat, non sunt copulanda simul propositæ conditiones;

B ita vt velit Hipp. nubeculas pro loci, quem occupant, & coloris conditione, bonas, & malas esse, sed seiuinctim, intelligentes, & ex loci, & ex colore de earum bonitate; aut malitia iudicium ferendum esse. Quasi epilogando, quod superius dictum est de loco, & colore assertat, consideranda ergo sunt vrinarum contenta, videlicet, quæ locum occupent, & quo colore sunt prædicta, quæ enim fundum petunt, & cum coloribus relatis apparent, albo scilicet, aut sub rubro bonæ sunt: quæ vero furfum feruntur, & quæ pariter malis coloribus sunt infecta ea omnia mala sunt, & perniciosa.

Vers. 251. *Simul autem, & si aliquantò difficultius spirauerit homo.* Mar. n. 17.

Ex spirandi difficultate celeritas suppurationis dignoscitur, quatenus bæc morbi acuti index esse solet, & qui magnum in internis partibus incendium facit. At certum est, quod morbus acutior fuerit, & citius ad suppurationem deuentnrum fore.

Vers. 270. *Quibuscumque ex inflammati pulmonis morbis abscessus circa aures sunt,* Mar. n. 12.

C Questione digna est, cur Hipp. mentione fecerit abscessus, qui ex peripneumonia continuntur, quando pulmo non exactè expurgatur, non autem de his, qui ex pleurite, cum amborum pat ratio Vigore videatur. An quia raro pleuritis ad abscessum terminatur, cuius ratio in materia diversitatem referri potest; pleuritis enim cum lateris affectio sit, quod densum est, humorem frigidum simplicem non admittit, qui à bilioso succo non attenuetur, quod in peripneumonia ob visceris raritatem non contingit? At sicuti piritiosi morbi facilissime ad abscessus transmutantur, ita bilis præsentia eosdem fieri plerunque prohibet.

D Vers. 301. *Si vero nequæ ab vrina quidquam remiserit dolor, nequæ vesica molliatur,* Mar. n. 19.

Hunc morbum larthalem esse dicebat à principio Hipp. quia & dolores, & suppressio alii fatis sunt ad perendum. hominem, verum quia aliqui citius, alij iterius moriuntur; in hac particula demonstrat, quando morbus citò, & vt ipse ait, in primis circuitibus sit enecaturus ægrum, & inquit, id cuenire, quando non modo aliis suppressimatur, sed etiam intercipiatur vrina. Hoc enim significant verba illa *et pars re ipsa perdurabat*, hoc est, si vero nequæ vrina etiam quidquam concedat. Quasi dicar, si non modo vrina copiosa non exematatur cù copioso, alboq, ac lœvi sedimento, in cuius excretione salus reponebatur, sed etiam iterius suppressimatur, in primis circuitibus æger morietur. Quia si in vesicæ inflammatione tantum obest alijs suppressio, quantò magis timendum, si vrina etiam adsit suppressio, quæ sola etiā absquæ inflammatione interimis? Hancquæ interpretationem fecutus est Christophorus Auega, alium tamen sensum habet bæc sententia sect. 3. Coacar. Prænot. vers. 39. vbi hunc in modū legitur. His vero non solitus (hoc est ab vrina prædicta) nequæ vesica mollescente in primis circuitibus ægrum moriturum timor est, ita vt non dixerit Hipp. ægrotantem in primis circuitibus moriturum esse, vt est serè communis interpretatio, sed nisi in primis circuitibus mollescat, ægrotantem inde moriturum esse, & ratio est, ni fallor, quia si vesicæ inflammatione iterius primum septenarium producatur, confirmatur adeò morbus, vt vix curationem inde admittat, tūm ob partis affectæ naturam, tūm quia facultas nimis à doloris vehementia debilitatur, ex quo nihil boni imposterum perfidere valeat.

E Vers. 315. *Simillima enim sunt ipsorum principia. Verum à primo die* &c. Mar. n. 20.

Statim circè initia, de futuro morbi euentu prælagiri non posse in cronicis, quemadmodum in acutis, cum dixerit Hipp. nunc reddit rationem; quia simillima sunt eorum principia, hoc est, in illis primis diebus non appetit mutatio notabilis, nequæ ex parte morbi, nequæ accidentium superuenientiū, ex quibus euentus præfigia desumuntur, cum omnia sine levia, & ita sensum augeantur, vt eorum diuersitas vix percipiatur, omnia tamē confide-

Mor. 2.

randa esse nos admonet, quia temporis progressu paulatim crescunt, & in dies se produc imagi: ita ut omnibus simul inde copulatis, quae superueniunt, facilius de morbi eventu certiores nos facere poterunt, quam illis a principio neglegitis. Dicit autem habendam esse considerationem singulorum quaternionum, quia quaecunque in illis superueniunt, firmiores sunt, quam, quae in alijs diebus contingunt, per quaternionarios enim procedunt dies contemplabiles, quemadmodum lib. de Septimeti. Partu vers. 205. nos docuit ipsemet Hipp. vbi ita legimus: contemplari autem sic oportet per ternarios, & quaternionarios, ternariis quidem omnibus copulatis, quaternioniis vero duobus ad duo connexis. Praefens igitur sententia vtilissimum, in arte prognostica documentum continet, quamvis communiter a medicis negligatur, ut mirum non sit, si in haec materia minimum polleant.

Mor. 2.

*Vers. 315. Iuxta eandem rationem mulieribus quoque iudicationes fiant a partu.*

Sicut absurdum esse enumerationem dierum in morbis a die causa procatartica incipere, non ab eo, in quo primus invasit morbus, ita inconveniens est in morbis a partu ortum decentibus, dierum computationem inchoare a die partus, non a die invasionis morbi, hoc tamen faciendum ex hac sententia colligit Gal. quem subinde Medici omnes secuti, Hipp. si biipsi manifeste contrarium, & omnino in constantem faciunt, quandoquidem torum oppositum obseruat, constat in recensendo puerarum morbis, in quibus nunquam a die partus, verum a die invasionis febri, dierum enumerationem semper inchoavit. Id patet in historijs Epicratis vxoris, 1. Epid. scft. 3. Philini vxoris lib. cit. registrata vers. 99. & vxoris Dromedaz vers. 199. & certe nulla ratio persuadet, ut computatio a die partus fiat, a quo sepe mulieres nibil mali per plures dies patientur, inde vero transfacti aliquando viginti diebus, febris superuenit acuta, cuius computatio si a die partus fieret, quaternioniorum ratio habenda non esset: qui vigesima die transfacta, juxta Hipp. doctrinam considerati non solent, nam primus quaternionarius in vigesimum quartum diem incideret. Ab Hipp. doctrina igitur adeo absurdia computandi ratio rejiciatur, praesentisq. sententiae veram explicationem invenire procuremus. Quae nij fallor est, huiusmodi, constitutiones morborum, vt nos docet Hipp. ordine enumerauit dies, in quibus eorum iudicationes contingere solent: hosq. duplicitis natura esse adponauit: quando alij ad acutos morbos, alij ad cronicos pertinent. Verum quia de quartana febre aliquis dubitare potuisset, quippe quae peculiari quodam typo mouetur, subiunxit, codem dierum ordine, & enumeratione quartanarum etiam febrium constitutionis procedere, ut supra diffinimus est. Nunc pariter, quia morbi ex partu contingentes aliquo modo ab alijs differre videtur, ne quis existimat, eos diuerso modo procedere subiungit lux a eandem rationem (computandi scilicet dies per quaternionarios, septenarios, & quadragenarios, superius explicatos), fiant etiam mulieribus iudicationes morborum scilicet ex partu contingentium. Quo sensu adeo aperta, & vera se fere ostendit sententia, ut summa admiratione digni sint tot viri insignes, qui a Galeni auctoritate obcoecati in tanta claretate caligauerunt.

Mor. 2.

*Vers. 327. Capitis dolores, fortes, & continuui cum febre, siquidem lethalium signorum &c.*

Cur praesentis sententiae verborum series peruertenda sit, non video, quod plerique interpretum Galeorum secuti existimarunt, quandoquidem eum ordinem seruant, eamq. dividendi proprietatem, quae germano sensui conuenient, qui est buiusmodi, capitis dolores fortes, & vehementes, continuo afflentes, si quid lethalium signorum accesserit, lethales esse. At sine his etiam, non carere periculo, cum eadem signa lethalia semper accedere possint, & hominem intrà terminum viginti dierum tollere, si vero intrà illud spacium nullum primum signum superueniat, de morte non est timendum amplius, sed sperandum morbum ad salutem terminaturum esse, aut per sanguinis fluxum è naribus, aut per abscessum ad infernas partes. Quamvis etiam ante hoc tempus per sanguinis fluxum, aut puris eruptionem solutio contingere soleat, idque significare voluit, dum dixit: Quandiu dolor recens fuerit, quasi vigesima die transfacta dolor non amplius recens dici debeat. Sanguinis vero fluorem tunc maximè expectabimus, cum dolor circà tempora, & frontem infestauerit. Hoc est ergo verborum series, eorumq. sensus verus, & legitimus: ita ut permutteri non posse credam, nisi corrumpantur omnino. Quorum ratio meo iudicio haec est, cum huicmodi dolores vehementes, & continuui cum febre inflammationem in aliqua capitum parte confundantur,

A quantur, si hec in cerebro fuerit, frigidi, & glutinosi fonte, ad vigorem serius pertiniet, quam si in alia corporis parte calidiori consistat, & ideo morbi vigorem diem vigeſimam ſtatur, quareto eo tempore periculum imminet ſemper, ne inflammaio in corruptionem, ſiuē ſphacelum abeat, id verò abſque aliquo ſigno laethali evenire non potest, & ideo Hipp. dixit. Si aliquid ſignum laethale acceſſerit, peccitioſi ſunt valde; eo autem tempore tranſacto non viderur amplius corruptionis periculum iuſtare, quia cum morbus ſit acutus, eius vigor vix diem decimum quartum extendi non ſolet. Quia verò ob affectum partis frigiditatem, & materiæ morbiſica diſcuſſio inſenſibilis ſperati non potest, neceſſe eſt, ſuperante natura, eandem, aut per hæmorrhagiam educi, aut ad partes inferioribus detruſam in illis abſceſſum excitare. Horum verò eveniūm diuerſitas à materiæ morbiſica varietate dependet, nam si pituitofor fuerit, abſceſſus expectandus erit, ſi verò calidior ſit, & haec ad ſanguinis natum, potius accedat, hæmorrhagiam exiitabit, & eò magis ſi multitudine ulterius peccet. Quod ſi eadem materia adhuc calidior fuerit, & benigna, etiam citius vigeſima die ſolutio morbi ſperati potest: non quidem per abſceſſum, quia id calidior materia non conuenit, ſed ant per ſuppuratiobem, & puris excretionem: aut per ſanguinis fluxum. His enim dirobus modis inflamationes pótissimum ſolui consueuerunt, dum à ſanguine ortum ducuntur. A ſanguine autem de pendere, locus doloris maximè indicabit, & ideo iuſquit Hipp. Haec maximè expedita eſt, ſi dolor circa frontem, & tempora fuerit, his enim in locis ſanguis faciliter abundat, eò quod (vt ipſem teſtatur lib. 2. de Morb. verf. 80.) vea in anteriore capitulo parte, Mer. n. 8. fuit ampliores, hæmorrhagia verò magis expectanda eſt, ſi dolor recens fuerit, & ſanguis biliosus, ſuppuratio autem ſi mitior, & minimè acris. Quare huiusmodi capitis dolores pro humoris peccantibus natura, hiſ modis ad ſaluum terminare polluit. Si quidem ſanguis biliosus maximè fuerit per ſanguinis fluxum à naribus ante vigeſimum diem terminabit, ſi pauculo crassior, & mitior, ante vigeſimum ſuppuratio expectanda eſt. Quod ſi tandem ſanguinis copia, non adeo vigeat, pituita, in eō præualeat, per abſceſſum in partibus inferioribus iudicabitur malum. In quibus omnibus caſib⁹ naturam morbiſica materiæ dominari ſupponitur, alioqui morbi ſolutio expectari non poſſet. Verum ex enarratis difficultas non leuis emergit. Quia Hipp. ſuperiori, vbi de Hypocondriorum inflamatione loquebatur, docuit ſanguinis fluxum à naribus exspectari debere in primo circuitu, ſuppurationem verò, ſi tumor, & febris ultrà vigeſimum diem producatur. Hic verò totum oportunitate afferit, quia dum morbus recens eſt, expectanda eſt ſuppuratio. Die verò vigeſima tranſacta, non amplius ſuppuratio, ſed hæmorrhagia. Huius diuerſitatis ratio à natura partis affectus dependet. Nam cum ſuppuratio in calido, & humido ſiat, haec in parte natura calida introduci potheſt in materiam frigidam. At in parte natura frigidiori, niſi materia ipsa tantum caliditatis in ſe habeat, quæ ſuppurationem adiuuet, ad ſuppurationem eam deuenire, eſt impoſſibile, & ideo materia ſub frigidior, quæ morbum motu tardiorē facit, in hepate ob naturalem viſceris caliditatem ad ſuppurationem deuenit, ad quam in cerebro frigido, & humido nullo modo potheſt. Similiter materia in hepate, aut liene contenta, ut per fluxum ſanguinis expurgetur, copiam in ea vigeat, non eſt ſatis, niſi tenuitas, & caliditas humoris adiuncta ſit; quæ eam ad caput euehant, & ideo in hypocondriorum tumoribus hæmorrhagia ſalutaris ultrà primum circuitum fieri non ſolet, eò quod talis materia morbos celoris motus, & qui citò ad ſummum vigorēm deuenient, parit. At ſanguis in cerebro abundans, etiam ſi tenuitate, & caliditate non admordam partiper, nihilominus ob vicinitatem, ſola copia diſtendendo venas natum aperiſſe potheſt, etiam vigeſimo tranſacto; eo quod talis materia morbos producit, qui longo tempore ad ſatum perueniunt. In Coacis Prænot. verf. 230. vbi haec eadem ſententia registrata eſt, ſuppuracionem poſſe fieri etiam vigeſimo tranſacto, reſtatur, nec ſententia ratione caret, quia humor ſuppuracioni aptus, quamvis calidus ſit, cuius caliditatis ratione ad ſuppurationem, citò deuenire debet, ob partis frigiditatem aliquando ſuppurationem tardiorē ſuſcepere potheſt.

Verf. 336. Proinde cum hic modus ſit periculofus, mentem aduertere oportet, & hoc eſt. Quam codices Græci omnes legant de rebus ſuſceptis ſuſceptis, hoc eſt. Cum ergo hic

Si hic modus sit periculosis; & hæc lectio legitimum sensum recipiat, vanum est, divinando alienas lectiones mendicare. His igitur significare vult Hipp., quia hic modus, auris, feliciter dolor acutus, cum febre continua, & vehementi, periculo plenus est; siue fallax, cum sepe incertos decipiatur; ideo statim à primo die oīnia signa attendere oportet, quippeque eventus certitudinem præmonstrare possunt. Si enim aliquid malum signum accedar, mors tuò prædicenda erit, qua rāmen curari poterit, si aliquid boqi superueniat. Satis temere igitur, ~~in~~ in <sup>in</sup> commutantes plurimi interpretum falsam reddunt sententiam; quasi nullus aurium morbus reperiatur, qui fallax non sit, & periculosis. Cum constet plurimos esse aurium affectus, qui nihil periculi, aut timoris secum adducunt. Quæ affectionis præfens modulus est, qui fallax est, & periculosis, quando iniores intrâ primum septenarium interimit non locus ipse, qui non raro sine periculo afficitur.

Mar. n. 23.

Text. 12. Vers. 357. *Si vero neque in diebus iudicatoris dissipetur erisypelas, &c.*

Hoc verbum ~~erisypelas~~, id est euancescere, non modo significat solutionem illam, quæ sit morbifica materia à parte affecta ad aliam recedente, quod propriè hoc verbo ~~erisypelas~~ significatur, sed eam quoquæ, quæ sit humore ipso naturæ legibus discussu. Dum igitur hoc in loco, ait, signum lethale esse, aut saltuum reciduum minari, si erisypelas dissipetur in die non iudicatorio; inservi, si in die iudicatorio id contingat, futurate esse, eo quod humor à naturæ recessu discussus, & dissipatus fuerit, extra verò hos dies, materiam ad nobiliorem partem recurrit, & ideo hoc malum esse, tanti enim est dierum decretoriū virtus, ut hi soli bonam iudicationem à mala distinguere possint, quasi in die decretorio malos abscessus fieri natura non permittant. Huncque esse verum sensum præsentis sententiae confirmant ea, quæ lib. Coac. Prænot. sect. 2. vers. 192. Leguntur hinc in modum. Si vero dissipetur, nequæ tuberculo foras conuersio, ac collectio; neque pure leniter, & sine dolore excreto: neque in diebus iudicatoris, permissoe sunt, ex quibus colligimus, huiusmodi erisypelas triplicem exitum habere posse. Nam vel euancescere materiæ morbi alio conuetsta: vel soluitur eadem disculta, & consumpta; vel tuberculum facit eadem in unum collecta; & per suppurationem deuicta. Quotiescumq. igitur euancescere erisypelas, nec secundo, nec tertio solutionis modo, nec esse est, materiam ipsam ad partes internas recurrit, huncque recursus præ ceteris indicat subita doloris, & ruboris, ceterorumq. symptomatum cessatio, nam solutio vera non subiò, sed paulatin fit, quod respiciens Hipp. inquit: Facile, & sine dolore degere videntur, & ratio est, quia dum materiæ morbifica partibus exterioribus derelictis ad interiores se conuerit, prior affectio agrostanti non amplius vexat, nec posterior adhuc introducta est, vnde sibi melius habere videtur, quoduscque nouus se prodar morbus, tunc enim & pectoris grauitas, & spirandi difficultas incipiunt, quæ à rubore dissipato recursus materiæ signum certissimum, existunt; ut habetur in Coacis. Et quia quilibet recursus ad interiora maximè periculosus existit, ideo mors timenda est, nisi suppurrata interius materia expauratur, aut rursus ad partes exteriores depulsa denuò ruborem exciter. Nam materiæ ad pulmones conuerta delirium excitare solet, & ad suppurationem plerunq. ægrotantem perducere.

Mar. n. 24.

Text. 21. Vers. 363. *Si & tempus permitat, & bmo non stranguletur.*

In gurgulionis sectione anni tempus inspicendum nos admonet Hipp., indicans hoc opus maximi momenti. Quæ vero tempora sunt evitanda nos docuit lib. de Aere Aquis, & locis vers. 305. hunc in modum. Maximè autem obseruare oportet magnas temporum mutationes, ut nequæ medicamenta in illis libenter exhibeamus, neque vramus, quæ circa ventrem, neque fecernus, priusquam præterante dies decem, aut plures, & non pauciores. Periculosisima etiam sunt ambo solsticia, maximè vero æstivum, periculosum est etiam æquinoctium virumq. magis vero autumnale: oportet autem, & aëtorum ortus considerare, precipue Canis, deinde Arcturi, & Pleiadum occasum. Hæc igitur tempora in gurgulionis sectione vitare oportet, & vterius subiungit hoc in loco, ne æger suffocetur. Suffocation enim partes ad fauces pertinentes lassæ esse à materiæ in eas fluente indicat, vnde periculum imminet, ne sectione gurgulionis facta nouæ materia ad locum affectum tanto impetu seferatur, ut suffocatione aquæ hominæ statim interimat. Quæ quidem omnia nos admonent, quæ cautione in gurgulionis sectione procedendum sit. In cuius gratiam dicā, quod mihi in hujusmodi calu videte contigerit. Quidam famulus eorum, qui Populi Romani Consulibus

Mar. n. 25.

Text. 22.

Mar. n. 30.

A inferunt gurgulionis inflammatione correptus, angebat, cui secta & in vitroque cubito vena, & ad radicem lingue, morbus nihil remittebat. Adhibitus ergo Chirurgus gurgulionem temere vulnerauit, quo tempore maximus erat, & inflammatio in humero vigore, qui quidem iuxta presentem doctrinam nullo modo secundus erat. Facta sectione, non amputatione gurgulionis hemorrhagia superuenit, adeo magna, ut breui temporis interuallo vitra duodecim libras sanguinis excreuerit. Sectioni tandem oleq. de calchante admoto, hemorrhagia cessavit, & gerque, & à morbo, & à temeraria Chirurgia restitutus est. Erat autem iuuenis, & optimo habitu prædictus.

*Text. 16. vers. 37. Senioribus autem minus fiunt, diuturniore etiam exstante febre.*

Marc. 34.

In senioribus triginta annis minus fiunt abscessus, quam in iunioribus, quia in his sati est, ut morbus vtrà vigilium diem protrahatur, in senioribus autem morbo etiam diuturniore exstante, raro abscessus fiunt, qui quidem sensus clarius exprimitur in Coacis vers. 196. vbi hunc in modum registrata est sententia hæc: Expectare autem oportet abscessus, vbi viginti dies febris transmiserit, senioribus vero minus fiunt etiam ybi multo tempore febres durant. Verum corrigendam esse Coacam per prognosticum in eius expositione indicauimus, apposita negatione illis verbis hunc in modum: expectare autem oportet abscessus his magis, qui trigendum annum nondum egressi sunt. Huius prognostici rationem inuenies apud expositoris, & ideo in eo amplius immorandum non est nobis.

*Text. 32. vers. 38. Et in sinceris tertianis.*

Marc. 35.

Dicitur enumerationem in febribus intermittentibus non esse faciem, sed accessionum communis opinio Medicorum recepit Galeno auctore: qui hanc fuisse Praeceptoris mentem existimauit, ex eo quod dixerit Hipp. Tertianam exactam septem circuitibus iudicari. Verum hoc non fuisse Hipp. consilium alibi demonstrauimus, sed & idem 7. Epidem, sect. 2. vers. 220. ex hac particula confirmari potest. Si enim dierum nomine accessiones, hoc in loco intelligeret, hæc nullo modo sinceri tertiani accommodari possent, qua si septem circuitus non excedunt, decimoquarto die iudicari non possunt. Non est ergo, ut adeo improbia loquendi ratio Hipp. imputetur, qui dierum nomine, dies naturales semper intellexit, nec illa necessitas ipsum coegit, ut haec nomina adeo inter se diversa in propriæ doctrinæ obscuritatem, & confusionem stimul confunderet.

*vers. 396. At pueri conuulsiones fiunt, si febris autem fuerit, & ventre non, &c.*

Marc. 36.

Huiusmodi conuulsiones quotidie obseruamus in pueris febre acuta laborantibus, quas à vera epilepsia non distinguentes medici vulgares, ijsdem remedij eas curare tentant, infusione imprimis, cæphalicisq. medicamentis, tum calefacientibus, tum exiccatibus, non animadvertiscentes, sicuti harum conuulsionum causa penitus contraria est causa epilepsie, ita cœtrarijs omnino præsidij insistendum est, refrigerantibus inquam, & humectantibus, non interius modo assumpsis, sed etiam admotis, & infusis, que alios emollient, & sollicitent ad excretionem, nihilque ipsis nocentius esse, quam calida, & sicca; quippe quæ ignem igni adjiciant, excitant enim à calidis vaporibus, siue humoribus (quod symptomata in textu enarrata, palam faciunt) qui perniciuum principium in ea atare imbecillimum irritando, motus illos conuulsionis inducunt, quemadmodum alibi à nobis demonstratum est, cum coiunctionis vera essentia explicaretur.

### Ad Libros Prædictionum.

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Prædictionum inscripti libri artis prognosticae doctrinam continent perfectissimam Asclepiadæq. Sholæ adeo conuenientem, ut eam absque summa iniuria calumniarum non licet. In priori enim prognoses describuntur, quæ ad morbos acutos pertinent, consentiente's summopere illis, quæ in libris, & Prognosticorum, & Coacalium Prænotionum sunt tradita, quæ res nos admonet præfatos omnes libros ad eundem Auctorem nullo modo esse referendos, cum eadem plures repeteret antiquis non fuerit visitatum. Veruntamen nihil auctoritatis hac de causa illis detrahere expediat, ita ut in obscuris ad eorum calumniam cœfigiendum sit; quod

quod adeò acriter Galenum fecisse inuenio, vt quæ sub titulo comentarij cedit, censorze potius nomen mereantur. Ex quo factum esse existimo, vt in quamp luringis sententij auctoris mentem assequi non potuerit; vndē ad calumnias conuersus, libro utrissimum, & doctrinam, & fidem, & auctoritatē orationem apud Medicos detraxit, quam nos vt pro virtibus tueamur, multarum sententiarum præsentis libri explicationem suscipere coacti sumus, quæ vt satis conspicuta præteriri commodè poterant. Secundi verò libri doctrinam nunquam satis celebrari posse existimo. Prænitiones enim continet, quæ cronicis morbis inferiuntur: quorum euentus sicuti certiores sunt, quam Acutorum, de quibus legimus. In morbis acutis non omnino certæ sunt prænitiones salutis, aut mortis; ita Medico plurimum glorie, & existimationis tribuere possunt, ex quo non possum satis mirari, cur hoc opus tam parui fecerit Galenus, & ceteri Hipp., interpres: cum eorum nullus illius expositionem tentauerit, tanto igitur defecuti supplere in hoc opere in animo erat, sed id in certum nostrum nimis excedere cognoui, pro maiori enim parte adeò aperta oratione liber descriptus est, vt nobis obscura tantummodo dilucidare profertibus, pauca offerantur dicenda.

*Mor. n. 1. Vers. 1. Soporofis in principijs fientes cum capitib, lumborum, præcordijs, colli, &c.*

Hanc eandem sententiam registrarunt Medici Coi in suo Prænitionum Coacatum Libro vers. 262. ab hac tamen differentem fecerunt, quia verbum sunt omisere, insinuantes prædicta symptomata non præsentem phrenitidem attestari, sed futuram potius, eandemq. lectionem in antiquis exemplatibus huius libri etiam obseruauit Galenus: ita vt tanquam probabilius retinenda sit. In huiusmodi verò symptomatum concursu timenda est phrenitis, quatenus infernarum partium affectionem indicant, quæ capiti bellum indicunt, per vapores primum, qui copia caput replete, soporem inducunt (alibi enim demonstrauimus, vapores etiam biliosos replendo soporem inducere) indè verò per humores ipsos consequēter ascendentis, quod colli dolor potissimum attestatur. Hæc autem ab affecto hypocondrio eleuati eius dolor indicat, inflammationeq. laborare est satis probabile, ex quo duo potissimum emergunt mala: alterum est phrenitis, dum humores indè ad caput eleuati inflammationem in cerebro inducunt, idque stillicidium è naribus ostendit. Alterum est hypocondrij, seu visceris in hypocondrio existentis exolutio, cuius symptoma est prærubra diectio loturam scilicet canis recenter madata referens, quæ hepatis inflammatio cum imbecillitate superuenit, vt omnes norint, id Galeno etiam attestante lib. 1. de Loc. Affect. cap. 7. Quarè cum hoc symptomum proprium sit primarij affectus, vndē phrenitis prima exordia trahit, hepatis inquam inflammati, non est reprehendendus Hipp. quippe qui signa diuersæ naturæ inter se cōfundat: quod Galenum facere audio, & eò minus, quia non est nouum Hipp. phrenitidem solo hepatे vehementer inflammatio excitari: cuius modum, & rationem indicauimus in explicatione lib. 3. de Morbis vers. 99.

*Mor. n. 1. Vers. 5. Densa lingue, & resiccata phrenistica.*

Siccitas lingue morbis quam pluimis est communis. Nam & in febribus ardentibus, in internisq. inflammationibus lingua plerunq. resiccatur. Densitas verò quam his vocibus significauit Auctor *lesus ymoran*, easque satis impropiè lingua asperè transtulit Interpres: cum licetate peculiaris est phreniticorum, quia lingua densitatem absque humorum affluxu non contrahit, quod in phreniticis facile contingit, quorum caput exardens pluimis humiditatis colliquefacit, quæ inferius descendens lingua porositates replet, ibique à calore febrii resiccata, eius substantiam densiore facit. Quod quidem in alijs morbis non contingit, in quibus minera febris à capite remota est, quarè à vaporibus quidem resiccari lingua, & colorari potest: non tamen ita repleti, vt densitatem contrahant. Densitas igitur cum siccitat propria est phreniticorum, asperitas verò, & siccitas pluribus alijs affectibus communis est. Quod si Nicolai concubina lib. 7. Epid. secl. 2. vers. 9. febre ardente laboranti densa lingua effecta est, cum tamen phrenistica non esset, id euenerit, quia caput in ea valde repletum erat, quod abscessus magni ad aures facti indicarunt, à quo humores ad linguam delabentes eam densam reddere eodem modo poterant, quo in phreniticis id fieri indicauimus. Dum igitur Galenus in libri Auctorem inuehit, propriam huius sententiae expositionem, non Hipp. sententiam, reprehendit.

*Mor. n. 1. Vers. 6. In perturbatis, vigilibus, urine decolorate, nigre, innatates, in sudoribus, phrenistica.*

Ob

Ob Galenii commentarium, in qua omnes nixus in huius libri censuram adhibuit, manum admoveare cogimur multis prædictionibus, quæ per se sunt manifestæ, qualis præsens est, in qua quomodo ex virtutin de futura phrenitide sit prædicendum, docemur: Quæ quidem viri quamvis primo; & per se non sint signa propria phreniticorum; alijs tamen annexæ peculia-  
tæ signa cuadunt. Tria vero sunt, quæ phrenitidem præcedere solent: Primum est agitatio calidorum humorum. Secundum est, eorum rapetus in caput. Tertium & postremum est co-  
rundem humorum malitia, propter quam naturæ imperio inobedientia existunt. His igitur tribus apparentibus necessariò phrenesis expectanda est, eorumque altero deficiente non ne-  
cessariò sequitur, cum turbatio in humoribus etiam natura calidis contingere possit, qui tamen ad caput non ferantur, & ferri etiam in caput possunt, & phrenitidem non excitare, cum hoc eadem materia dominio naturæ subiecta per sanguinis fluxum è naribus expurgari possit,  
cuius quidem rei typus est illa sententia: inferius hoc eodem libro vers. 225. registrata: Vi-  
gilijs infestati drepente cum inquieta iactatione sanguinem fundunt, tum alijs, tum si quid ante profluxerit: Quotiescumq. igitur hæc tria simul concidunt, certò phrenitis futura præ-  
dicti potest, quæ omnia à symptomatibus propositis in textu præsignantur: Mertis enim pe-  
turbatio cum vigilijs, & sudore perturbationem calidorum humorum significat, quorum trans-  
lationem in caput ostendit virinarum contentum innatans, quod quidem raro in exortantib[us]  
viris inficiet, quin subinde caput laedi inuenias, idque exhibitoris Epidemiorū facile confi-  
mari potest: Humorum vero prauitatem, & inobedientiam attestantur ipsæmet viri decolo-  
res, & nigri, ita ut nec haemorrhagia, nec aliqua alia critica excretio expectari possit. Unde  
necessitatem marieriam illam in capite inflammationem inducere, que phrenitidem constituit,  
ex his igitur constat, hæc signa etiam si considerata nullum eorum phrenitidem præsignare pos-  
set, simultamen copulata illis, certissima præfigia fieri: In reliquis propositis hucus senten-  
tia explicatione, vide doctissimi Dureti Comentarium Tractatu. 4. Coac. Prænotarium. 31.

*Vers. 9. Infomia etiam in phrenitide & difflatio fætida.*

Infomia est ergo manifesta intelligiñus, aperta, ordinata, non confusa, ita ut excitatus à somno ea memoretur. Hæc vero etiam phreniticis contingere adnotauit Hipp., etiam si mi-  
ram videatur in tanta mentis perturbatione, que etiam per vigilias ad aliena fertur, ita ordi-  
natæ pharasma procedere in somnis, ut cōsiderem remissi possit. At verum est quidem hæc  
in phrenitide salutari tammodo obseruari, & ideo de his loquens lib. Coac. Prænot. v. 1. 18.  
Hipp. Infomia inquit in phrenitide evidenter bona sunt, & perturbant.

*Vers. 8. Scream frequens, & sanè, & aliud gaudetum frequentem affert, phrenitici sunt.*

Huius propheticæ expositionem inuenies apud Duretum super conciam 99. lib. I. Phrenitici  
diputatores fanatici, &c. & alij.

*Vers. 9. Qui relinquentur in hypocondrio arderes, febre perfrigata, mali sunt, &c.*

Longe differt præsens sententia ab ea, quæ 48. aphor. sect. 4. comprehendit. In febre non  
intermittere si exteriora frigant, interiora vero vrantur, & sitim habeat, & thale: Nam aphorismus ideam quādam febris continue describit, hoc autem in loco symptomæ comprehenditur  
febris ex humorum translatione dependens, tunc malitia ratio deparet, possum ab eo, quod  
legimus lib. Coac. Præn. v. 1. 62. Qui in malis signis lenantur, & in bonis non remittunt, diffi-  
ciles sunt. Refrigerari enim febrem, eadem ad declinationem tendente, & ad infebri exita-  
tionem, quod bonum esse debet, ardore in hypocondrijs permanente, mali sunt: ino pessi-  
mum signum euadit, quia significat rocam materiali mortificant ad partem internam, eamq.  
nobiliter cœsifere. Quod si id cum sudoribus contingat, longe pessus, cum huius præmaturi al-  
terum accedit, & thale signum: iuxta illud vulgatum: Critica non indicaria, partim lethala,  
partim difficilis iudicij.

*Vers. 10. Prædeabilitorum despiciens pessima.*

Extremæ debilitatis symptomata omnia superuenientia mala sunt, & ideo nihil novi adferret  
Hipp. hoc proretico, si, ut primo aspectu verba sonant, intelligerentur. Sensus ergo intimus  
penetrat, vult enim nobis significare Hipp., deliria in extremæ debilitatis esse pessima, quia  
causam habent pessimam. Spirantium scilicet animalium imbecillitatem ab exhausto industæ,  
propter quam circu obiecta adeonuntur, ut à qua cunctæ leui occasione perturbentur, inde q.  
euenit, ut actiones principes recte obire non possint. Quare ut signo potius, quam causa in-  
his

his deliria mala sunt. Huius naturæ erant deliria, quæ tabidis propè mortem superuenire solent, quæ frequentissima obseruauit in tempestate illa, quam lib. 3. epid. sec. 3. vers. 120. descripsit. Utitur autem hac voce *phrenitis*, quæ iam ante summè debilitatis significat, nam sèpè euicit, vt extre'me debilitati delirio superueniente fortiores euadant, quare virium status non est considerandus tantummodo præsente delirio, sed etiam qualis fuerit antè delirium.

*M. 8. 1.* *Vers. 12. Phrenitice vehementer affectiones, tremula definunt.*

*M. 8. 2.* *Huius Proretici & sequentis verum sensum Galenus affectus, esse mihi videtur, vt alia explicacione non egaunt.*

*M. 8. 3.* *Vers. 14. Loci circè fauces in acutis dolorosæ, graciles, parui, suffocatory, &c.*

Symptomata enarrata in textu summam exiccationem partium ad fauces pertinentium ostendunt, quæ quidem affectionem constituant differentem ab ea angina specie, in qua nullo tumore in fauibus apparente ægri suffocantur; quia in angina dicta interiores fauicæ partes nullo modo à naturali magnitudine immutatae apparent: in præsenti vero non solum tumor aliquis non conspicitur, quod voce graciles significatur, sed etiam vtrè naturalem dispositionem exiccatur, & extenuantur, idque denotatur additione alterius vocis parui. Quia igitur ob siccitatem vehementem partes omnes contrahuntur; idèo euicit, vt musculi proprio officio fungi non possint: vndè ægrotantes postquam hirant, os claudere, illudque clausum aperire non facile valeant, & quia propter contractionem dictam: partes ad gutas spectantes angustiores sunt, hinc euicit, vt prefatis symptomatibus suffocatio etiam accedit. Tanta igitur siccitate in dictis partibus existente, non est mirum, si delirium, & noxius phrenitis etiam subsequatur, quia id absque magna biliosorum humorum, aut vaporum latenter copia fieri non potest, quæ cerebro propinquæ illud facile laedant.

*M. 8. 4.* *Vers. 16. In phrenitice in principio mansuetudo, verum frequenter transmutari, &c.*

*M. 8. 5.* *Huius proretici expositionem inuenies lib. Coac. Prenot. vers. 119.*

*M. 8. 6.* *Vers. 18. In Phreniticis alba alii egestio malum: quemadmodum Archecratis, &c.*

Quantum male sint signo in phreniticis albæ alii egestiones demonstrauimus in explicacione præsentis sententia lib. Coac. Pren. vers. 119. quo in loco etiam torporem vituperavit Hipp. Hoc autem in loco, an hic malus sit, nec nè, non affert, dubitatque tantummodo, an in hoc casu semper torpor associetur, eo quod aliquando eum obseruauerit, aliquando non. Certum est autem, quotiescumq. superuenit, semper malum esse signum obtationes, quæ adduximus in Coacis.

*M. 8. 7.* *Vers. 19. Quibus melancholico modo mente motis, &c.*

*M. 8. 8.* *Haec pariter sententiam explicauimus lib. Coac. Pren. vers. 121.*

*M. 8. 9.* *Vers. 21. Mente moti acutæ, ubi insuper febrierint, cum sudore, &c.*

Et hanc similiter registrarunt Medici Coi. lib. cit. vers. 123. Quo in loco nostram explicationem ei adaptavimus.

*M. 8. 10.* *Vers. 22. Phrenitici psuchiæ, strepitum edentes, tremuli.*

Duretus non inepte hanc sententiam ex lib. Coac. Prenot. vers. 124: explicauit, ceterum non affert rationem, cur haec duo symptomata, paruin, & raro bibere, & sonitus descendens potus audiari, tremor èmptus aut conuulsione, significant. Ego autem dicereim, conuulsionem, & tremorem phrenitidi superuenire, quando affectio nervoso generi communicatur. Communicatur aurem, quam materia morbilis atrabilis particeps fuerit: Nam de hac re pao inferius vers. 20. legimus. Quibus melancholico modo mente in otis tremores accedunt, malignum, quæ quidem indicant, tremores atrabilarijs delirij familiares esse, cuius causam alibi adduximus, ipsiusmet humoris conditionem, qui quoniam aciditate participat, per hac nervos analogia quadam lredit aceri instar, cuius natura quantum nervosum partibus sit infusa, omnes norunt. Sed non hac ratione tantum tremores phreniticis superuenient. Sed etiam quando inflammatio phrenitidem constituentes magnæ est, vt vicinis partibus communicari possit, cuius magnitudinis indicium erit delirij vehementer potissimum, & ideo ita habens in Coacis vers. 124. In vehementer phreniticis tremores lethales sunt. Et in Proretico vñ. g. Mentis emotiones tremulae, obscuræ valde, phreniticæ sunt. Quæ quidem manifeste indicant, phrenitidis vehementiam nervorum affectiones consequi. His igitur dubibus causa di

tremorē aut convulsionem significandā, cōcurrentib⁹ atrabilis præsentia, & inflammationis vehementia, potus paucitas priorē causam arguit, atrabilis scilicet præsentiam, phrenitici enim potū non postulant, causā fitis etiā vrgente, non quia simpliciter mens ægrorat, hac ratione enim delirantes omnes paucib⁹ essent, sed quia mens adeo alienatur, vt obiecta etiam vehementissima non percipiat. Quia quidem mentis alienatio absque atrabile fieri non potest. Alterius verò canse præsentiam arguit sonitus descendens potus, idque duplice ratione. Primo quia cum talis sonitus fiat atra factis partibus deglutiōni deservientibus, vt colligere est ab ipso met Hipp. lib. Coac. Præn. vers. 72. dicente. Qui in potibus subſtrepunt, & lubrificant in fiscis, & difficulter deglutiunt, &c. in phrenitide, quæ communiter ægrotates sputatores facit, ex Protrr. 4. feſt. 1. tanta fiscitas fauicibus, & gula communicari absente earum inflammatione non potest, quin materia exusta, & atrabiliaria concurrit. Hæc enim ut poteſt fiscissima dictam fiscitatem impartiri potest. Sonitus ergo descendens potus, quando ab extrema facultatis imbecillitate non dependet, vt in iam iam morituris contingit, atrabilis præsentiam attestatur, & hac ratione ad tremorem, aut convulsionem indicandam concurrit. Significat etiam affectionis magnitudinem, quæ cum in inflammatione conficitur, hanc intensiorem esse, & late parentem necesse est, huiusmodi enim symptomata leuiores, & partias inflammationes non consequuntur. Quod si cum Galeno in exegesi voces illas ~~x̄ e u a b e r r o p a r a~~, strepitum facile sentientes interpretetur, id est, ad quemlibet strepitum expauescentes, eadem ratio omnino vigebit, cum enim hoc sit symptoma atrabiliarium, atrabilis præsentiam indicabit, & ex consequenti tremorem, aut convulsionem explicato modo.